2
0
1
9
Q

2

2
0
1
9
Q

1

2
0
1
8
Q

4

2
0
1
8
Q

3

2
0
1
8
Q

2

2
0
1
8
Q

1

2
0
1
7
Q

4

Delta EVE +200 / CET1 (%) Delta EVE -200 / CET1 (%)

https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/2537150/a6e2231a-457c-47a9-b19d-9e08f94f31ca/Guidelines%20on%20the%20management%20of%20IRRBB%20%28EBA-GL-2018-02%29_COR_FR.pdf
https://www.eba.europa.eu/sites/default/documents/files/documents/10180/2537150/a6e2231a-457c-47a9-b19d-9e08f94f31ca/Guidelines%20on%20the%20management%20of%20IRRBB%20%28EBA-GL-2018-02%29_COR_FR.pdf

 La situation des grands groupes bancaires français à fin 2023 58

Graphique 77 Réduction de la sensibilité de l’EVE aux chocs de taux (en % de CET1)

Source : données COREP, calculs ACPR

Graphique 78 Impact qu’aurait la prise en compte des plus ou moins-values latentes sur les titres de
dette comptabilisés au coût amorti sur le ratio CET1

Source : données COREP et FINREP, calculs ACPR

-40

-30

-20

-10

0

10

20

30

-10

-8

-6

-4

-2

0

2

4

6

8

31/12/2018 31/12/2019 31/12/2020 31/12/2021 31/12/2022 31/12/2023

+ / - values latentes (en Mds EUR) Impact des +/- values latentes en pdb ratio CET1 (droite)

 La situation des grands groupes bancaires français à fin 2023 59

Graphique 79 Pertes/Gains EVE et MNI sous un choc de +/- 200bps

Source : données STE et COREP ;  calculs ACPR

2023Q4

2022Q4
2021Q4

2020Q4

2019Q4

2023Q4

2022Q4

2021Q4

2020Q4

2019Q4

-12,0%

-10,0%

-8,0%

-6,0%

-4,0%

-2,0%

0,0%

2,0%

4,0%

-15,0% -10,0% -5,0% 0,0% 5,0% 10,0% 15,0% 20,0%

P
e
rt

e
s
/G

a
in

s
 E

V
E

 e
n
 %

 d
e
 C

E
T

 1

Perte/Gain MNI en % du scénario de base sur 12 mois

Delta +200 bps Delta -200 bps

 La situation des grands groupes bancaires français à fin 2023 60

Glossaire

1. Général

Clients, produits et pratiques commerciales : Pertes liées à un manquement, non délibéré ou

par négligence, à une obligation professionnelle envers un client donné (y compris les exigences

en matière de confiance et d’adéquation du service), ou à la nature ou aux caractéristiques d’un

produit.

GSIB : établissements d'importance systémique mondiale (Global Systemically Important Banks –
GSIB).

Pratiques en matière d’emploi et sécurité au travail : Pertes liées à des actes contraires aux

dispositions législatives et conventions en matière d’emploi, de santé ou de sécurité, à la réparation